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[Industriministeren] 

Selv om regeringen ikke mindst i den ak- 
tuelle økonomiske situation kunne finde det 
rimeligt at overveje lempelser i monopollo- 
vens regler, har regeringen herefter fundet 
det rigtigst alene at fremsætte dette ene for- 
.slag, hvortil der har været bred politisk til- 
slutning. 

Dansk industri er nu væsentlig mere end 
tidligere oppe mod konkurrence med uden- 
landske virksomheder både gennem import 
og gennem danske virksomheders afsætning 
på eksportmarkederne. Et dertil knyttet 
strukturelt forhold er den afhængighed af en 
omfattende og omkostningskrævende forsk- 
nings- og udviklingsindsats, soni er karakteri- 
stisk for visse virksomheder. Lovforslaget 
tager specielt sigte på, at disse produktions- 
virksomheder ikke gennem monopollovgiv- 
ningen hæmmes urimeligt i deres konkurren- 
cesituation over for udenlandske virksomhe- 
der. 

Med hensyn til den nærmere forståelse af 
det fremsatte lovforslag tillader jeg mig at 
henvise til de fyldige bemærkninger, som er 
knyttet til forslaget. 

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tin- 
gets hurtige og velvillige behandling. 

Industriministeren (Stetter): 
Hermed har jeg den ære for det høje fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af patentloven. 
(Lovforslag nr. L 114) 
Forslag til lov om ændring af lov om hem- 

melige patenter. 
(Lovforslag nr. L 113). 
Forslaget til ændring af patentloven tilsig- 

ter primært at skabe hjemmel for Danmarks 
ratifikation af Den europæiske Patentkon- 
vention. Lovforslag herom har været forelagt 
folketinget i folketingssamlingerne 1976-77, 
1977-78, 1980-81 og 1981-82. Jeg finder der- 
for ikke behov for at komme ind på enkelt- 
heder omkring Den europæiske Patentkon- 
vention, men kan herom henvise til bemærk- 
ningerne til lovforslaget. 

Lovforslaget indeholder endvidere forslag 
om ratifikation af Budapesttraktaten om in- 
ternational anerkendelse af deponering af 
mikroorganismer samt visse ændringer af de 
eksisterende bestemmelser herom. Endelig 
foreslås en omlægning af patentlovens årsaf- 
giftssystem. 

Jeg genfremsætter forslaget om ratifikation 
af Den europæiske Patentkonvention, da jeg 
finder det meget afgørende, at Danmark sna- 
rest indtræder i det internationale samarbej- 
de, som er skabt ved Den europæiske Patent- 
konvention, og opnår de hermed forbundne 
væsentlige fordele for såvel erhvervslivet som 
staten. 

Jeg har derimod ikke fundet det rimeligt 
tillige at fremsætte forslag om ratifikation af 
Fællesskabets Patentkonvention. 

Jeg vil i denne forbindelse gerne under- 
strege, at man ved dansk ratifikation af Den 
europæiske Patentkonvention ikke på nogen 
måde foruddiskonterer spørgsmålet om even- 
tuel dansk ratifikation af Fællesskabets Pa- 
tentkonvention. Om Danmark på et senere 
tidpunkt bør ratificere også Fællesskabets 
Patentkonvention, vil folketinget i givet fald 
få lejlighed til at tage stilling til i et særligt 
lovforslag herom. Ratifikation af Fællesska- 
bets Patentkonvention er ligesom ratifikation 
af Den europæiske Patentkonvention omfat- 
tet af grundlovens § 20 og kan alene gen- 
nemføres, såfremt % af folketingets medlem- 
mer støtter et sådant lovforslag. 

Den europæiske Patentkonvention, som 
dette lovforslag vedrører, er en selvstændig 
konvention, der kan og allerede har fungeret 
isoleret i godt 4 år. Uafhængigheden af Fæl- 
lesskabets. Patentkonvention understreges 
også af, at flere af de lande, der er tilsluttet 
Den europæiske Patentkonvention, som 
f.eks. Sverige, Østrig og Schweiz, ikke er 
medlemmer af De europæiske Fællesskaber 
og som følge deraf aldrig vil kunne tiltræde 
Fællesskabets Patentkonvention. Ved alene at 
fremsætte forslag om ratifikation af Den eu- 
ropæiske Patentkonvention har jeg også øn- 
sket, at folketinget hermed alene behøver at 
tage stilling til denne konventions betydning 
for Danmark og dansk erhvervsliv. 

Jeg ønsker at slå fast, at Den europæiske 
Patentkonvention skal ses som et alternativt 
tilbud til dansk erhvervsliv. Ratifikation af 
konventionen medfører ingen ændringer for 
den virksomhed, der ønsker at benytte den 
hidtil eksisterende ansøgningsprocedure. Det 
danske patentdirektorat vil fortsat eksistere 
som et fuldt kvalificeret patentdirektorat, og 
danske og udenlandske erhvervsvirksomhe- 
der vil herigennem som hidtil kunne ansøge 
om patent med gyldighed for Danmark. 
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Tilslutning til Den europæiske Patentkon- 
vention er et alternativt tilbud til dansk er- 
hvervsliv, når patent ønskes i flere af de kon- 
ventionen tilsluttede lande. I disse tilfælde 
betyder det samtidig en billiggørelse og ratio- 
nalisering af patentansøgningsproceduren for 
erhvervslivet. 

Ratifikation vil herudover betyde øget ud- 
veksling af teknologi med udlandet. Er- 
hvervsvirksomhederne vil få bedre mulighe- 
der for på dansk at orientere sig om den se- 
neste teknologiske udvikling. Herigennem vil 
dansk erhvervsliv kunne spares for betydeli- 
ge udviklingsomkostninger med en tilsvaren- 
de forøgelse af konkurrenceevnen på eks- 
portmarkederne til følge. 

Forslaget om ratifikation af Den europæi- 
ske Patentkonvention støttes fuldt ud af de 
erhvervsorganisationer, som patentretten skal 
tilgodese. Industrirådet har således udtalt, at 
ratifikation af Den europæiske Patentkon- 
vention indebærer betydelige rationalise- 
ringsfordele for den eksportorienterede del af 
danske industrivirksomheder, samt at et vel- 
udviklet patentretligt system begunstiger den 
tekniske udvikling. Også såvel Landbrugsrå- 
det som andre væsentlige erhvervsorganisati- 
oner anbefaler ratifikation. Specielt bemær- 
kes, at Håndværksrådet, der tidligere har ud- 
trykt en vis betænkelighed ved ratifikation af 
Den europæiske Patentkonvention, nu bl.a. 
på baggrund af oplysninger indhentet i rå- 
dets søsterorganisationer i andre europæiske 
lande finder, at der ikke længere er grund til 
at nære betænkelighed ved en dansk ratifika- 
tion. Håndværksrådet har også lagt vægt på, 
at et stærkt stigende antal mindre virksomhe- 
der er interesserede i eksport, og at lovforsla- 
get vil kunne lette disse virksomheders mu- 
ligheder for på en enklere måde at opnå pa- 
tentbeskyttelse i udlandet. 

Danmark og dansk erhvervsliv er og må 
nødvendigvis stå i en intim vekselvirkning 
med det øvrige Europa, ikke mindst på det 
teknologiske område. For mig er der ikke 
tvivl om, at dansk deltagelse i det europæi- 
ske samarbejde på patentområdet vil fremme 
den teknologiske udvikling i Danmark, lige- 
som jeg finder det meget farligt, om Dan- 
mark, især i den økonomiske situation, som 
Danmark befinder sig i, isolerer sig over for 
det øvrige Europa. Den europæiske Patent- 
konvention er indtil nu ratificeret af Belgien, 
England, Frankrig, Holland, Italien, Liech- 

tenstein, Luxembourg, Schweiz, Sverige, 
Vesttyskland og Østrig. Lovforslag om ratifi- 
kation er tillige fremsat i Irland, og der er i 
Grækenland truffet beslutning om ratifikati- 
on. 

Konventionens hovedformål er at rationa- 
lisere forbruget af højt kvalificeret arbejds- 
kraft i de nationale patentmyndigheder i for- 
bindelse med udstedelse af patent samt at 
nedbringe behandlingstiden for opnåelse af 
patent til et for offentligheden og patentan- 
søgeren acceptabelt niveau. Jeg finder anled- 
ning til at fremhæve, at ratifikation af Den 
europæiske Patentkonvention sammen med 
en omlægning af årsafgiftssystemet over en 
årrække og uden yderligere omkostninger for 
erhvervslivet eller staten vil kunne sikre en 
fundamental genopretning af patentdirekto- 
ratet. Direktoratet har i dag 36.500 ansøgnin- 
ger under behandling og en gennemsnitlig 
behandlingstid på ca. 6 år. Dette er en for 
erhvervslivet og samfundet urimelig og helt 
uholdbar situation. 

Alternativet til lovforslagets gennemførelse 
er derfor en meget væsentlig udbygning af 
patentdirektoratet. Der vil således blive tale 
om forøgede løn- og kontorholdsudgifter på 
ca. 168 mill. kr. over blot en 10-årig periode. 
Hertil kommer udgifter til nye lokaler. 

Forslaget til lov om ændring af lov om 
hemmelige patenter er alene en konsekvens 
af forslaget om ændring af patentloven. 

Jeg anbefaler lovforslagene til folketingets 
velvillige behandling og håber, at lovforsla- 
gene i denne samling vil kunne vedtages med 
det fornødne flertal på 5A af tingets medlem- 
mer. 

Boligministeren (Bollmann): 
Hermed tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om byfor- 

nyelse og boligforbedring. 
(Lovforslag nr. L 115). 
Forslag til lov om ændring af lov om sane- 

ring. 
(Lovforslag nr. L 116). 
Forslag til lov om ændring af lov om byg- 

nings- og boligregistrering. (Udvidet adgang til 
registreringen). 

(Lovforslag nr. L 117). 
Selv om lov om byfornyelse og boligfor- 

bedring først trådte i kraft den 1. januar 


